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1 Úvod

Bezdůvodné obohacení patří k základním právním institutům obsaženým

v českém právním řádu. Přestože právní praxe přináší velké množství

různých situací, které naplňují podstatu bezdůvodného obohacení, není této

problematice věnována tak velká pozornost, jak by se zdálo. Téma této

diplomové práce zní „Skutkové podstaty bezdůvodného obohacení“.

Vzhledem k rozsáhlosti tématu není cílem této práce poskytnout ucelený a

vyčerpávající přehled o právní úpravě jednotlivých skutkových podstat

bezdůvodného obohacení, nýbrž poskytnout čtenáři přehled o jednotlivých

skutkových podstatách a následně porovnat zjištěné skutečnosti s právní

úpravou ve Spolkové republice Německo.

Přestože odborná veřejnost nevěnuje institutu bezdůvodného obohacení

takovou pozornost jako například ochraně práv spotřebitele, neznamená to,

že by se jednalo o institut méně významný, ostatně známý byl již římskému

právu a svůj význam neztrácí ani v dnešní uspěchané době, kde spíše více

než kdy jindy nabývá na důležitosti. Přestože se nezřídka v případě

bezdůvodného obohacení jedná o jednoduché případy, k jejichž vzniku není

zapotřebí ani právní úkon, považuji za nutné věnovat tomuto tématu

pozornost, zejména s ohledem na skutečnost, že do postavení

obohaceného nebo i povinného se může dostat prakticky kdokoliv.

Přestože se tato práce zaměřuje na jednotlivé skutkové podstaty

bezdůvodného obohacení, je v rámci řádného uchopení problematiky

zapotřebí věnovat pozornost i dalším aspektům bezdůvodného obohacení.

Účelem této práce je tedy zejména vymezit institut bezdůvodného

obohacení, zasadit jej do kontextu právního řádu české republiky a definovat

jednotlivé skutkové podstaty bezdůvodné obohacení a takto definované

skutkové podstaty poté porovnat s právní úpravou německou.

První kapitola se věnuje povaze právního vztahu vzniklého

z bezdůvodného obohacení a jeho vztahu k institutu odpovědnosti za škodu.
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V kapitole druhé diplomové práce je pozornost zaměřena zejména

vymezení pojmu bezdůvodného obohacení, jeho postavení v rámci právního

řádu České republiky, dále pramenům právní úpravy a vymezení subjektů a

funkce bezdůvodného obohacení. Nelze opomenout ani historický vývoj

tohoto právního institutu, kterému je v rámci této kapitoly věnován prostor, a

to zejména vývoji bezdůvodného obohacení v rámci římského práva, které

v podstatě položilo základy novodobým právním úpravám. Pozornost je

věnována zejména skutkovým podstatám bezdůvodného obohacení, které

římské právo vymezilo. V rámci této kapitoly bude pozornost věnována i

právní úpravě ve Všeobecném občanském zákoníku, dále zákonu č.

141/1950 Sb., občanský zákoník a v neposlední řadě také právní úpravě

v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, který přes velké množství

novelizací obsahuje účinnou právní úpravu bezdůvodného obohacení. Nelze

přehlédnout ani právní úpravu institutu v rámci jiných právních předpisů a

právní úpravu promlčení.

Kapitola třetí se pak věnuje již jednotlivým skutkovým podstatám

bezdůvodného obohacení, přičemž každé jednotlivé skutkové podstatě

vymezené občanským zákoníkem je věnována jedna subkapitola. V rámci

této části jsou zdůrazněny jednotlivé předpoklady pro naplnění každé

skutkové podstaty, přičemž nelze opomenou ani rozbor problematiky

neplatnosti právní úkonu, která přímo souvisí s jednou ze skutkových

podstat.

Čtvrtá kapitola se pak již věnuje problematice bezdůvodného obohacení

tak, jak je upravena v německém Bürgerliches Gesetzbuch, který

představuje základní německou soukromoprávní úpravu. V rámci této části

jsou jednotlivé skutkové podstaty bezdůvodného obohacení rozděleny do

dvou základních skupin tak, jak je rozlišuje německá občanskoprávní nauka.

Kapitola pátá pak obsahuje výklad o ediční povinnosti v rámci

bezdůvodného obohacení s to zejména s ohledem na judikaturu Nejvyššího

soudu a poslední šestá kapitola vymezuje „novou“ právní úpravu

bezdůvodného obohacení obsaženou v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský
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zákoník (dále jen „nový občanský zákoník“), přičemž zohledněny jsou

zejména rozdíly oproti stávající účinné právní úpravě.

Smyslem práce je tedy zhodnotit současnou právní úpravu institutu

bezdůvodného obohacení a následně její srovnání s právní úpravou ve

Spolkové republice Německo, a dále s právní úpravou obsaženou v novém

občanském zákoníku.
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2 Povaha právního vztahu vniklého z bezdůvodného obohacení

V této části diplomové práce bude věnována pozornost možným

způsobům nahlížení na problematiku bezdůvodného obohacení v závislosti

na pojetí tohoto institutu v občanském zákoníku a s tím související povaze

právního vztahu vznikajícího z bezdůvodného obohacení.

Odpovědnostní vztahy v rámci občanského zákoníku nejsou tématem

této práce, pro řádnou charakteristiku právního vztahu z bezdůvodného

obohacení je ovšem nezbytné se této problematice, byť jen okrajově,

věnovat. Právní teorie se ustálila na dvou základních koncepcích chápání

občanskoprávní odpovědnosti. První koncepce je vybudována na základě

tvrzení, že každý právní vztah v sobě obsahuje na jedné straně povinnost

k plnění, na druhé straně pak povinnost odpovídat1. Druhá koncepce pojímá

odpovědnost jako následek porušení právního vztahu, přičemž tento

nevzniká současně s odpovědností primární, nýbrž vzniká samostatně jako

nový právní vztah, který je reakcí na porušení primárního právního vztahu2.

Do novely občanského zákoníku č. 509/1991 Sb. byl jeho součástí,

jakožto jedna ze základních občanskoprávních zásad, zákaz obohacovat se

na úkor společnosti a občanů, upravený konkrétně v ustanovení § 415

občanského zákoníku. Toto ustanovení znělo následovně:

„Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví

a na majetku ani k neoprávněnému majetkovému prospěchu na úkor

společnosti nebo jednotlivce.“

1
Luby, Š. Prevencia a zodpovědnost v občianskom práve. Bratislava: vydavatel´stvo

Slovenskej akademie vied, 1958, str. 33

2
Luby, Š. Prevencia a zodpovědnost v občianskom práve. Bratislava: vydavatel´stvo

Slovenskej akademie vied, 1958, str. 35
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 Toto ustanovení pak představovalo obecnou právní povinnost chovat se

v souladu s tímto ustanovením. Porušením této povinnosti pak vznikl

odpovědnostní vztah, který byl tvořený povinností vydat neoprávněný majetkový

prospěch a na druhé straně pak právo na vydání tohoto prospěchu. Z výše

uvedeného pak tedy vyplývá, že až do účinnosti novely č. 509/1991 Sb. bylo

možné hovořit o právním vztahu vzniklém z bezdůvodného obohacení jako o

právním vztahu odpovědnostním.

Vzhledem k tomu, že současný občanský zákoník již shora uvedenou

obecnou občanskoprávní zásadu, ani její pozitivní vyjádření v § 415

neobsahuje, již nelze hovořit o povinnosti vydat bezdůvodné obohacení jako o

odpovědnostním vztahu. Aby bylo možné k právnímu vztahu vzniklému

z bezdůvodného obohacení nadále přistupovat tímto způsobem, musely by být

naplněny všechny předpoklady vzniku občanskoprávní odpovědnosti, které

tvoří:

1) porušení právní povinnosti (protiprávní úkon);

2) škoda;

3) příčinná souvislost mezi nimi;

4) zavinění3.

Protiprávní úkon je v právní teorii charakterizován jako volní chování právem

nedovolené a proto se na něj vážou první následky, nastupující nezávisle na

vůli subjektu tohoto úkonu4. Zde pak nastává ve vztahu k bezdůvodnému

obohacení zásadní problém. Protiprávní jednání totiž předpokladem pro vznik

vztahu z bezdůvodného obohacení není a to proto, že nenaplňuje všechny

předpoklady odpovědnostního vztahu.

V případě bezdůvodného obohacení se jedná o právní vztah závazkový. Dle

ustanovení § 541 odst. 1 občanského zákoníku vzniká tomu, kdo se na úkor

jiného bezdůvodně obohatil, povinnost obohacení vydat a tomu, na jehož úkor

bylo obohacení získáno, pak vzniká právo toto obohacení požadovat. Dle

3

[…]


vzniku právního vztahu došlo plněním nebo jiným způsobem. V této souvislosti

je nutné podotknou, že tvůrci nového občanského zákoníku se německou

právní úpravou široce inspirovali a to zejména v zavedení generální klausule

bezdůvodného obohacení a systematického zařazení v rámci právního

předpisu. Co se jeví jako problematické ve vztahu k bezdůvodnému obohacení

upraveném v BGB, je pojetí promlčení závazku. Lze tedy konstatovat, že obě

právní úpravy mohou čerpat vzájemně pozitivní poznatky a to s ohledem na

skutečnost, že právní řád německý a český vycházejí z historicky stejného

jádra, ke kterému se opět i prostřednictvím nové kodifikace občanského práva

znovu přibližují.

Nový občanský zákoník vstoupí v účinnost dne 1. 1. 2014. S sebou nese

největší změnu v občanskoprávní úpravě za více než 40 let. Nové instituty i

nové pojetí těch již zavedených nepochybně přinese v praxi celou řadu

komplikací a aplikačních úskalí. Právní úprava bezdůvodného obohacení

dozná, jak již bylo uvedeno, koncepční změnu a není dle mého názoru na

místě, činit v této chvíli jakékoliv úvahy de lege ferenda. Teprve budoucnost

ukáže, zda je nově zvolený přístup k bezdůvodnému obohacení krokem vpřed.
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9 Das Resümee

Diese Diplomarbeit befasst sich mit dem Institut der ungerechtfertigten

Bereicherung und der Tatbestände, die in dem Gesetz Nr. 40/1964 Sam., des

Bürgrlichen Gesetzbuches begrenzt ist.. Die ungerechtfertigte Bereicherung ist

in der Folge einer Verpflichtungsentstehung. Charakteristisch für diese

Rechtsbeziehungen, die auf Grund einer Verpflichtung entstanden sind, ist das

Recht eines Gläubigers auf das Erfüllen auf der einen Seite und die Pflicht

eines Schüldners die Schuld zu erfüllen auf der anderen Seite. Diese

Verpflichtungsrechtsbeziehungen entstehen nicht nur vertraglich, sondern auch

außervertraglich aber auf Grundlage der Gesetzbedingungen. Die

Rechtsregelung einer ungerechtfertigten Bereicherung entsteht dann, wenn es

zwischen den Teilnehmern einer konreten Rechtsbeziehung eine Rückgabe von

unberechtigt erworbener Vermögenwert, auf Grund gültiges

Gesetzbestimmungen, die sich auf dieses zwischen den Teilnehmern

entstehende konkrete Rechtsverhältnis beziehen, nicht möglich ist. Die

Verpflichtung aufgrund einer ungerechtfertigten Bereicherung entsteht zwischen

den Teilnehmern nur dadurch, wenn es zwischen ihnen kein anderes

Rechtsverhältnis gibt, das die Möglichkeit einräumt, unberechtigt erworbenen

Profit zurück zu bekommen. Eine Voraussetzung für die Anwendung der

Bestimmungen über die ungerechtfertigten Bereicherung besteht auch in der

nicht möglichen Anwendung der Bestimmungen über den Schadenersatz.

Das erste Kapitel dieser Diplomarbeit widmet sich der Charakteristik

eines Rechtsverhältnises, das auf Grund der ungerechtfertigten Bereicherung

ensteht und auch der Beziehung zwischen der ungerechtfertigten Bereicherung

und der Schadenhaftung.

Das zweite Kapitel konzentriert sich sowohl auf die Abgrenzung des

Begriffs ungerechtfertigte Bereicherung und seine Einreihung in die

Rechtsordnung der Tschechischen Republik als auch der Charakteristik der

Quellen von Rechtsregelung dieses Institut und der Abgrenzung der Subjekten

dieser Rechtsbeziehung. Dieses Kapitel widmet sich vor allem der historischen

Entwicklung der Rechtsregelung, vornehmlich der römischer Rechtsregelung,
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der Regelung die im Allgemeinen Bürgerlichen Gesetzbuch zusammengeffast

ist, sowie dem Gesetz Nr. 141/1950 Sam., Bürgerliches Gesetzbuch und zuletzt

auch den eigenen Novellen, die das Institut einer ungerechtfertigten

Bereicherung im Gesetz Nr. 40/1964 Sam., Bürgerliches Gesetzbuch,

regulieren. Die Regelung der Verjährung der ungerechtfertigten Bereicherung

wird berücksichtigt.

In Rahmen des dritten Kapitel´s ist eine eigene Analyse der

ungerechtfertigten Bereicherungen gegeben, die das Bürgerliche Gesetzbuch

begrenzt. In Rahmen dieser Partie sind die Voraussetzungen für die Erfüllung

jeder Tatbestandes aufgezeigt, wobei auch die Analyse der Problematik von der

Ungültigkeit einer Rechtshandlung, die gerade mit einem Tatbestand

zusammenhängt, nicht vergessen wurde.

Das vierte Kapitel widmet sich dem Institut einer ungerechtfertigten

Bereicherung in der DDR so, wie sie das Bürgerliche Gesetzbuch, das eine

Grundprivatrechtsnorm ist, errichtet. Im Einklang mit der deutschen

Bürgerrechtstheorie sind die eigenen Tatbestände in zwei Gruppen gegliedert,

wobei jede Gruppe dann die Charakteristik von jeweils eigenen zu der Gruppe

gehörenden Tatbestände enthält.

Das fünfte Kapitel widmet sich vornehmlich mit einer Rücksicht auf die

Rechtssprechung des Obersten Gerichtes, der Pflicht einen unberechtigt

erworbenen Vermögenprofit herausgeben.

Das sechste Kapitel zeigt dann die Unterschiede zwischen der gültigen

Rechtsregelung und der Rechtsregelung, die im neuen Bürgerlichen

Gesetzbuch zusammengefasst ist, auf.
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