## ***Katedra občanského práva***

### **Posudek oponenta na diplomovou práci**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Libor Hnyk**

Název diplomové práce: **Skutkové podstaty bezdůvodného obohacení**

Oponent diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Posuzovaná diplomová práce má 59 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 24 českých literárních titulů uveřejněných v letech 1873 až 2012 a 4 cizojazyčné literární prameny. Student ke své práci mnohdy používal velmi staré prameny, některé až z roku 1873. Dále tam jsou odkazy na články z časopisů, právní předpisy, judikatura soudních usnesení. Celkem diplomant ve své diplomové práci použil na 109 odkazů, což vypovídá o tom, že diplomant v hojně míře využíval jemu dostupné zdroje, na které se odkazoval při psaní DP.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomant tuto svou práci člení na úvod, šest kapitol a závěr. V první kapitole se věnuje povaze právního vztahu vzniklého z bezdůvodného obohacení a jeho vztahu k institutu odpovědnosti za škodu. Druhou kapitolu zaměřil na vymezení pojmů, subjektů a funkce bezdůvodného obohacení. V kapitole třetí se věnuje jednotlivým skutkovým podstatám bezdůvodného obohacení, ve čtvrté německé problematice bezdůvodného obohacení. Kapitola pátá pak obsahuje výklad o ediční povinnosti v rámci bezdůvodného obohacování a poslední šestá kapitola vymezuje novou právní úpravu.

#### **Formální i obsahová stránka**

Lehkou výtku mám vůči záhlaví DP, kde student vložil na každou stranu název své DP, což se nedělá. Někdy student dává odkazy do uvozovek a kurzivy a jinde zase nedává. K vlastnímu tématu je možné říct asi jen minimum nového, ale potenciál se otevírá u aplikace judikátních poznatků na konkrétní problém.

#### **Struktura práce**

Dle mého názoru není psána DP chronologicky, tzn. v pořadí historie, teorie, praxe, což stěžuje pochopení celé DP.

#### **Vyčerpání tématu**

Vzhledem k tomu, že si diplomant zvolil celkem náročné téma a využíval k tomu hojně literatury a zdrojů, konstatuji, že práce měla být zaměřena více, jak na současnou právní úpravu, tak i na novou právní úpravu. Autor práce si kladl za cíl porovnání staré právní úpravy a nové právní úpravy, čemuž se věnoval pouze na třech stránkách... Dále, když si student kladl za smysl práce zhodnocení právní úpravy institutu bezdůvodného obohacení a

následně i srovnání s novou úpravou i ve Spolkové republice Německo, mohl napsat, která skutková podstata je dle jeho názoru lepší a výhodnější.

U studenta bych dále předpokládal více svých pohledů a i názorů na danou problematiku, byť práce většinou přináší podle právního stavu přehlednou aplikaci psané problematiky.

Závažné problémy zůstaly i v poloze zcela obecného konstatování, aniž by byly podrobeny analýze v přijatelné hloubce. Jak je již výše napsáno. Student hojně využíval odkazů, místo toho aby se orientoval na praktickou část, kde by více poukazoval na problematiku bezdůvodného obohacování. Mohl též ve své práci poukázat na některé judikáty, které s touto problematikou souvisí.

Podle mého názoru mohl diplomant více rozepsat bezdůvodné obohacování podle nové právní úpravy, kde jenom stručně uvádí §§2991 až 3005. Mohl také lépe vystihnout rozdíly mezi starou úpravou OZ a novou úpravou NOZ.

#### **Jazyková kultura**

Práce má jinak solidní stylistickou úroveň, obsahuje jen minimum chyb či překlepů.

Závěrem - Autor práce se dokázal s tématem vypořádat přiměřeně.

Celkově diplomovou práci hodnotím - DOBŘE.

DP doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Co je skutečnou skutkovou podstatou bezdůvodného obohacování?
- 2/ Jaká promlčecí doba se váže ke skutkové podstatě bezdůvodného obohacování?

V Praze dne 30.4.2013

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce